
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  7Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/11/2022, a cessão da servidora MARIA DO SO-
CORRO ANTONY CUNHA VITTONE, Id. Funcional nº. 28649/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para o Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
DEZEMBRO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 887419

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0378-GS/SEPLAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 2022/1511953;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ANDRE LUIS FRANCO LOPES, matrícula 
nº. 57218388/1 do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 23/11/2.022 de acordo com o art. 59 da 
Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
dezembro de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 887331
PORTARIA N° 0376-GS/SEPLAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1087761;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora CARMEM RAMOS PEREIRA, Matrícula nº. 
57197242/2, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Es-
tado de Educação–SEDUC, a contar de 27/07/2.022 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
dezembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 887320

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 28/2022 – SEPLAD/DAF
CONSIGNANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco. Be-
lém/PA, inscrita no CNPJ/MF n.º 35.747.782/0001-01.
CONSIGNATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO FISCO ESTA-
DUAL DO PARÁ – ASFEPA, sediado na Avenida Senador Lemos n°. 904, 
Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-000. Belém/Pará, sob o CNPJ/MF nº 
05058.037/0001-94.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a SEPLAD, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos do Decreto nº 
2.071/2006, com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 
e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022.
ORDENADORA: CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, respondendo

Protocolo: 887383
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 07/2022
CONVENENTE: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, órgão da Admi-
nistração Direta, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01, localizada 
na Trav. do Chaco, nº 2350, Marco, em Belém/PA.
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA, por intermédio 
do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 
– DMTU/MARABÁ, órgão da administração direta, inscrita no CNPJ sob o 
nº 05.853.163/0001-30, com sede na Prefeitura de Marabá, localizada na 
Folha CSI 31, Quadra 01, Lotes 36 a 39, Nova Marabá, CEP: 68508-970.
OBJETO: a mútua cooperação administrativa entre os partícipes visando à 
instalação de Guichê para Atendimento presencial do Departamento Municipal 
de Trânsito e Transporte Urbano – DMTU/MARABÁ, na Unidade de Atendi-
mento à População “ESTAÇÃO CIDADANIA - MARABÁ”, sob responsabilidade 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, em conformidade 
com o Anexo Único – Plano de Trabalho. Processo nº. 2022/876960.
VIGÊNCIA: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco anos), a partir 
da data da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado, podendo ser 
prorrogado, salvo manifestação dos participantes em sentido contrário
DATA DE ASSINATURA: 12/12/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 887292

PORTARIA Nº 1147/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/2002235, de 24.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores, MINDIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS, Id. 
Funcional nº 5965674/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutu-
ra A, MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, a viajarem para os municípios de Rondon do 
Pará, Conceição do Araguaia e Floresta do Araguaia/PA, no período de 19 
a 23.12.2022, com o objetivo de realizarem vistoria técnica de convênios 
FDE nº 001 e 008/2021, 011, 014 e 016/2022, nos referidos municípios, os 
quais serão conduzidos pelos servidores AFONSO MARIA FREITAS MESQUI-
TA, Id. Funcional nº 5392390/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
B e SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA, Id. Funcional nº 28509/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Operação e Segurança, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 887610

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)

CONCURSO PÚBLICO C-208
EDITAL Nº 169 SEPLAD/SEAP, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

RESULTADO FINAL PRELIMINAR DO CONCURSO
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTA-
DO FINAL PRELIMINAR do Concurso Público C-208, conforme segue:
Art. 1º Fica divulgado, no ANEXO I deste Edital, o Resultado Final Prelimi-
nar do Concurso dos candidatos classificados para as vagas de provimento 
imediato, em ordem de classificação.
Art. 2º Fica divulgado, no ANEXO II deste Edital, o Resultado Final Prelimi-
nar do Concurso dos candidatos classificados para as vagas de cadastro de 
reserva, em ordem de classificação. 
Os Anexos I e II estão na seguinte ordem: cargo, classificação, inscrição, 
nome, nota final.
Art. 3º º Os candidatos poderão interpor recurso contra o Resultado Final 
do Concurso no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da 
data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado em for-
mulário próprio, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.
com.br, do dia 15/12/2022 até o dia 16/12/2022.
Ar. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 13 de dezembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício
Anexo I - Resultado Final Preliminar do Concurso dos candidatos classifi-
cados para as vagas de provimento imediato, em ordem de classificação

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - ARAGUAIA
Class. Inscrição Nome Nota Final

1 43569 NADINE PAULA DOS SANTOS SILVA 9,80
2 4667 BEATRIZ BORGES SILVA MARTINS 9,80
3 62551 KLIVYA PEREIRA SILVA 9,79

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - BAIXO AMAZONAS
Class. Inscrição Nome Nota Final

1 79525 ANA PAULA SANTOS DE LIMA 9,96
2 3175 REJANE RIBEIRO MACHADO 9,96
3 10388 MAYARA RODRIGUES FARIAS 9,95
4 52906 LUCIANA SIQUEIRA COLARES FIGUEIRA 9,95
5 52888 ALINE SABRINA PINTO MONTEIRO 9,93
6 22767 MILENA MARIA DA SILVA SARMENTO 9,91
7 9643 ANA GABRIELLA PINHEIRO BARBOSA DA COSTA 9,91
8 35468 LEONEIDE TRINDADE DA SILVA 9,91
9 73236 HANNAH MACIEL SANTOS DA SILVA 9,90
10 14489 EDILENA REGINA GARCIA COSTA 9,90
11 16185 KARLA THAMIRYS DOS SANTOS RODRIGUES 9,90
12 43702 MIZZ YARA LARISSA CAVALCANTE TENORIO 9,89
13 3846 ALESSILVANE MARIA DE MESQUITA 9,89


